
平成 28 年 3 月吉日 

 平成 27 年度第 4 号 

福祉協議会だより 

 

皆様にはあわただしい年度末を迎え益々ご活躍のこととお喜び申し上げます。 

日頃は福祉栄養士協議会の事業へのご支援とご協力を賜り深謝いたします。また、厚労省の平成

27 年度老人保健健康増進等事業「特別養護老人ホームにおける管理栄養士の今後のあり方に関する

調査研究事業」の本調査を 2月に実施致しました。短い調査期間にも関わらず対象となった施設の

方には、年度末の業務繁多の中ご協力頂き感謝しております。この調査研究は平成 30 年度の介護報

酬改定に向けての調査です。詳細は報告書が提出され次第ご報告いたします。 

 

【福祉事業部リーダー研修会報告】（平成 28年 3月 5･6 日開催） 

①「ファーストステップ研修」は昨年同様のブロックごとの開催になる予定です。自分のスキルの

向上と職場での自分の労働環境の改善のためにも、沢山の管理栄養士の方が受講することを願っ

ております。詳細は分かり次第ホームページ等でお知らせ致します。 

②平成 28年度第 21回専門研修会の予定は別刷りにて同封いたしますが、日本栄養士会雑誌にも掲

載されます。各研修会の定員は 60 名となっています。各研修会は先着順の受付となりますので、

受講希望の方は早目にお申込みください。 

③平成 27年度事業報告（案）、平成 28 年度事業計画（案）の報告がありましたことを合わせてご報

告いたします。 

④高齢、障がいとも平成 30 年度介護報酬改定・障害福祉サービス報酬改定に向けた調査研究を平成

28 年度に実施する予定です。調査の内容については現在精査中となっています。調査研究には会

員一人一人の協力が不可欠となります。調査協力の依頼がありましたらよろしくお願い致します。

（特に障がいにおける栄養ケアマネジメントの加算取得率は 37.4％と低い状況です。平成 27 年

度障害福祉サービス報酬改定では栄養ケアマネジメント加算は 10単位から 12単位に引き上げら

れましたがこのままであれば、次回報酬改定時（平成 30年度）には必要なしとされる恐れがあり

ます。） 

 

【お知らせ】 

【平成 28 年度日本栄養士会福祉事業部研修会】 

○平成 28 年度全国研修会（昨年同様、1 日の開催となります） 

日時：平成 28 年 10 月 8 日（土）10:00 ～ 17:00 

場所：アワーズイン阪急 

 

○平成 28 年度第 21 回専門研修会（別刷り参照） 

【中堅者研修Ⅰ】、【中堅者研修Ⅱ】【中堅者研修Ⅲ】【中堅者研修Ⅳ】 

 

＊福祉協議会だよりは徳島県栄養士会ホームページ福祉協議会のコーナーに掲載しています。 

新しい情報が入り次第更新いたしますのでご覧ください。 


